

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA
EXECUTIVO

Volume: 11 - Número: 1019 de 14 de Fevereiro de 2025
DATA: 14/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774
E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão



CPF: ***315753**
IP com nº: 10.1.1.25
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2181

ISSN2764720X

SUMÁRIO

ATA DE

DE REGISTRO DE PREÇO: 007/2025 - DE REGISTRO DE PREÇO: 007/2025



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 007/2025

PROCESSO ADM. Nº 2024.08.09.002. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2025. Aos 14 dias do mês de fevereiro do ano de 2025, o MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA, inscrito no CNPJ nº06.019.491/0001-07, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, com sede na Rua Verão, 40, Praça da Igreja Matriz, Centro, São Mateus do Maranhão-MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Sr. THIAGO REZENDE ARAGÃO, brasileiro, portador CPF sob nº 955.835.723-53, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o serviço de limpeza pública, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029, de 21 de dezembro de 2023, Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. OBJETO, FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços continuados de Limpeza Pública, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura do município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 041/2024, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

1.2. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome empresarial: S C AMBIENTAL LTDA
CNPJ nº: 56.964.587/0001-03
Endereço: RUA NOVA, S/N. BAIRRO: CENTRO CIDADE: BACURITUBA – MA CEP: 65233-000.
(DDD) Telefone: (98) 8464-2831
E-mail: S.C.AMBIENTAL.LTDA@GMAIL.COM
Representante legal: SILVAN COSTA SILVA
CPF nº: 040.692.403-14

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL						280.447,20	4,20
1.1	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	7.920,00	27,93	35,41	280.447,20	4,20
2		COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS						730.944,00	10,96
AGENTES DE COLETA (GARIS)									
2.1	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	32.400,00	17,80	22,56	730.944,00	10,96
3		LIMPEZA DE RUAS E LOGRADOUROS						2.561.145,60	38,40
AGENTES DE VARRIÇÃO (GARIS)									
3.1	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	34.560,00	17,80	22,56	779.673,60	11,69
CAPINA DE VIAS/PODA DE GRAMAS									
3.2	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	43.200,00	17,80	22,56	974.592,00	14,61
PODA DE ÁRVORES									
3.3	98534	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024	SINAPI	UN	2.400,00	265,17	336,20	806.880,00	12,10
4		SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA COLETA E ATERRO SANITÁRIO (LIXÃO)						2.552.069,04	38,26
TRANSPORTE PARA COLETA									
4.1	LOC 001	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA 12M³ PARA SERVIÇOS DE LIMPEZAS PÚBLICAS	PRÓPRIA	MÊS	24,00	10.279,00	13.032,74	312.785,76	4,69
4.2	LOC 002	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR 12M³ PARA SERVIÇOS DE LIMPEZAS PÚBLICAS	PRÓPRIA	MÊS	24,00	14.211,87	18.019,22	432.461,28	6,48



4.3	88281	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	12.960,00	27,33	34,65	449.064,00	6,73
4.4	00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	L	51.840,00	5,40	6,84	354.585,60	5,32
COLETA DE RESIDUOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO - ENTULHO									
4.5	023725	REMOCAO DE ENTULHO CARGA MANUAL EM CAMINHAO BASCULANTE 6M3	PRÓPRIA	M2	20.700,00	29,93	37,94	785.358,00	11,77
MANUTENÇÃO DO LIXÃO									
4.6	SBC 030578	TRATOR ESTEIRAS LAMINA CATERPILLAR D6N 140CV	PRÓPRIA	H	1.440,00	119,30	151,26	217.814,40	3,27
5	CAIAÇÃO DE MEIO-FIO							376.800,00	5,65
CAIAÇÃO									
5.1	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	SINAPI	M	240.000,00	1,24	1,57	376.800,00	5,65
6	EPI'S, MATERIAIS E FERRAMENTAS							168.793,50	2,53
EPI'S									
6.1	SBC 004417	EPI - UNIFORME DE TRABALHO COMPLETO EM BRIM	PRÓPRIA	UND	324,00	65,81	83,44	27.034,56	0,41
6.2	SBC 007257	EPI - CAPA DE CHUVA TRANSPARENTE COM CAPUZ	PRÓPRIA	UND	162,00	13,39	16,97	2.749,14	0,04
6.3	SBC 007301	EPI - BOTINA DE SEGURANCA SEM BIQUEIRA -ELASTICO RASPA	PRÓPRIA	UND	162,00	25,89	32,82	5.316,84	0,08
6.4	SBC 013765	EPI - BOTA DE PVC SEM FORRO CANO LONGO	PRÓPRIA	UND	162,00	37,71	47,81	7.745,22	0,12
6.5	SBC 007402	EPI - COLETE MODELO "X" REFLETIVO POLICAP	PRÓPRIA	UND	162,00	6,17	7,82	1.266,84	0,02
6.6	00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	SINAPI	PAR	105,00	8,16	10,34	1.085,70	0,02
MATERIAIS									
6.7	13614	SACO PLASTICO 100L, ESPESSURA DE 0,12MM, PACOTE C/100UN	EMOP	UN	600,00	29,42	37,30	22.380,00	0,34
FERRAMENTAS									
6.8	E9089	Roçadeira costal - 1,40 kW	SICRO NOVO	UN	10.560,00	6,10	7,73	81.628,80	1,22
6.9	00038400	VASSOURA 40 CM COM CABO	SINAPI	UN	64,00	19,88	25,20	1.612,80	0,02
6.10	00002711	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	SINAPI	UN	60,00	142,86	181,13	10.867,80	0,16
6.11	00038403	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	SINAPI	UN	60,00	35,42	44,90	2.694,00	0,04
6.12	SBC 036991	FERRAMENTA - PA DE BICO 4 COM CABO E MANOPLA TARZA	PRÓPRIA	UND	108,00	32,22	40,85	4.411,80	0,07
								VALOR BDI	1.407.713,0
								TOTAL:	2
								VALOR	5.262.486,3
								ORÇAMENTO:	2
								VALOR TOTAL:	6.670.199,3
									4

1.3. A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

1.4. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata, **se for o caso**.



2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR EXCLUSIVO

2.1. O órgão gerenciador será a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

São Mateus do Maranhão/MA, 14 de fevereiro de 2025. MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA. **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO. Thiago Rezende Aragão.** Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Portaria 005/2025 GP. DETENTORA DO REGISTRO: S C AMBIENTAL LTDA. CNPJ nº: 56.964.587/0001-03. Silva Costa Silva. Sócio-Administrador. CPF: 040.692.403-14

